	Diretoria Adjunta Operacional	CÓDIGO:	FQ-COTEP-003-01
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará	Formulário da Qualidade Comissões Técnicas Permanentes	DATA EMISSÃO:	11/06/2018
	Pauta de Reunião Ordinária/ Extraordinária	DATA REVISÃO:	29/06/2018

	A DA 11ª ESCÊNCIA	REUNIÃ	O ORDINÁ	RIA D	A COMISSÃO	DA	INFÂNCIA E
DATA	: 22/08/2019					HORA	: 8H30min
LOCA	LOCAL: Complexos das Comissões Técnicas						
TITUL	TITULAR SUPLENTE						
FREQ.	DEPUTADO(A)	PART.	NOMEAÇÃO	FREQ.	DEPUTADO(A)	PART.	NOMEAÇÃO
	Érika Amorim	PSD	_		Nezinho Farias	PDT	
	Augusta Brito	PCdoB			Dra. Silvana	PR	
	Queiroz Filho	PDT			Guilherme Landim	PDT	
	Elmano Freitas	PT			Acrísio Sena	PT	
	Ap.Luiz Henrique	PP			Nizo Costa	PSB	

LEGENDA			
P: Presente	J: Justificou	A: Ausente	L: Licenciado

I – Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior.

Ata da 10<sup>a</sup> Reunião Ordinária da Comissão da Infância e Adolescência

#### II - Expediente:

- a) Leitura da correspondência e outros documentos recebidos:
  - 1. Apresentação da Promotora de Justiça Dra. Antonia Lima acerca do Observatório do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Fortaleza, com objetivo de acompanhar o referido processo, bem como mobilizar a sociedade para a importância do Conselho Tutelar e da participação do eleitor no dia 06/10/2019.
- b) Comunicação das matérias recebidas e distribuídas aos Relatores:
- 1. PROPOSIÇÃO COM RELATORIA DESIGNADA PARA O DEPUTADO QUEIROZ FILHO.

Regimento Interno			
Regime de Tramitação	Prazo para Deliberação na Comissão (art. 80)	Prazo para Relatoria (art. 82)	Prazo de Vista (art. 86)
Ordinária	15 dias	10 dias	03 dias
Prioridade	10 dias	05 dias	-
Urgência	05 dias	02 dias	02 dias

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará	Diretoria Adjunta Operacional	CÓDIGO:	FQ-COTEP-003-01
	Formulário da Qualidade Comissões Técnicas Permanentes	DATA EMISSÃO:	11/06/2018
	Pauta de Reunião Ordinária/ Extraordinária	DATA REVISÃO:	29/06/2018

# 1.1 Projeto de Indicação nº 183/2019 de autoria da Deputada Érika Amorim e coautoria do Deputado Ap. Luiz Henrique que:

"Dispõe sobre a criação do Centro Integrado dos Direitos da Criança e do Adolescente no estado do Ceará".

#### III - Ordem do Dia

a) Leitura, discussão e votação de requerimentos e relatórios em geral:

#### Requerimento n.º16/2019 de autoria da deputada Érika Amorim.

"Requer a realização de uma palestra sobre a Prevenção ao Suicídio, em Alusão ao Movimento Setembro Amarelo, ministrada pelo Dr. Fábio Gomes de Matos, psiquiatra, coordenador do Projeto de Apoio à Vida (PRAVIDA)". Ocorrerá no dia 10 de setembro, às 8h:30min.

#### Requerimento n.º17/2019 de autoria da deputada Érika Amorim.

"Requer a realização de Audiência Pública sobre a apresentação do projeto "Vidas Preservadas Pela Prevenção do Suicídio" do Ministério Público, ministrada pelo Promotor de Justiça Dr. Hugo Mendonça, coordenador do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude (CAOPIJ)". Ocorrerá no dia 17 de setembro às 14h30min.

#### Requerimento n.º18/2019 de autoria da deputada Érika Amorim.

"Requer a realização de Audiência Pública, sobre Prevenção e Combate ao Suicídio na Adolescência, no dia 04 de setembro às 14h.

### b) Discussão e votação de proposições e pareceres sujeitos à aprovação do Plenário:

## 1. Proposição nº 207/2019 - Projeto de Indicação de autoria da Deputada Érika Amorim

"Dispõe sobre a criação da Delegacia de Combate à Exploração da Criança e do Adolescente (DCECA) na macrorregião do sertão central do estado do Ceará".

Regimento Interno			
Regime de Tramitação	Prazo para Deliberação na Comissão (art. 80)	Prazo para Relatoria (art. 82)	Prazo de Vista (art. 86)
Ordinária	15 dias	10 dias	03 dias
Prioridade	10 dias	05 dias	-
Urgência	05 dias	02 dias	02 dias

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará	Diretoria Adjunta Operacional	CÓDIGO:	FQ-COTEP-003-01
	Formulário da Qualidade Comissões Técnicas Permanentes	DATA EMISSÃO:	11/06/2018
	Pauta de Reunião Ordinária/ Extraordinária	DATA REVISÃO:	29/06/2018

Regime de urgência: Não Pedido de vista: Não

Relatoria: Deputado Elmano Freitas

Parecer: Favorável

### Emenda Redacional nº 01/19 de autoria da Deputada Érika Amorim

"Altera a numeração dos artigos do Projeto de Indicação nº 207/2019".

Relatoria: Deputado Elmano Freitas

Parecer: Favorável